de 25 de julho de 2022, do SENATRAN – Secretaria Nacional de Trânsito combinada com § 1° 

do artigo 3° da Resolução CONTRAN 811 de 15 de dezembro de 2020. 

Departamento de 

Mobilidade Urbana  

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
O valor estimado para tal aquisição é de R$ 2.699,00 ( dois mil e seiscentos e noventa e nove reais ). 

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 

DEZEMBRO/ 2024 . 

Página 2 de 2 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 
- SÃO PAULO - 

DEPARTAMENTO DE MOBILIDADE URBANA 

Rua Teodoro Ferreira Machado – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP

[...]

3.4 As datas e as quantidades de horas/dia de aplicação dos cursos serão definidas entre a 
Contratante e a Contratada, para que não haja prejuízo na realização das atividades dos agentes. 

4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

4.1.O valor estimado para contratação é de R$ 2.699,00 (dois mil e seiscentos e noventa e nove reais), 

conforme a proposta enviada para o Departamento de mobilidade urbana pela empresa CESPTRAN - 

CURSOS ESPECIALIZADOS DE TRÂNSITO. 

ANEXO – PROPOSTA CESPTRAN - CURSOS ESPECIALIZADOS DE TRÂNSITO 

5. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

5.1. A contratação em tela tem o objetivo de atender a uma determinação da Portaria n° 966 de 25 de

[...]

os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto 
constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 3.792,83 (três mil, setecentos e noventa e dois 
reais, e oitenta e três centavos). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os 

prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no 

Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

5. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO 

5.1. O valor total da Dispensa de Licitação é de R$ 20.425,00 (vinte mil, quatrocentos e 

vinte e cinco reais); 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

9 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 

a. Os certificados deverão ser emitidos pela Empresa Contratada para cada aluno (a). 

b. Fornecer apostilas, no formato Digital. 

10 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 20.425,00 (vinte mil quatrocentos e vinte e cinco reais) 

conforme custos unitários apostos na planilha descritiva, em anexo. 

10.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre 
contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato